
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DEL PERÚ 

SECRETARÍA GENERAL 
RESOLUCIÓN N° 0551 -R-2016  

Huancayo, 1 5 JUN 2016 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DEL PERÚ; 

Visto el Oficio N° 015-2015/FAV/FZ-UNCP presentado el 27 de agosto 2015, a través del cual el 
M.V. Fernando Araucó Villar, responsable del proyecto de investigación Epidemiologia y 
caracterización de los factores de riesgo de diarrea viral bovina y neosporosis en bovinos del Valle 
del Mantaro-Región Junín, entrega el informe final de cierre de proyecto de investigación financiado 
con fondos del canon, sobrecanon y regalías mineras. 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante Resolución N° 2088-CU-2013, se resuelve aprobar los proyectos ganadores del II 
Concurso de Proyectos de Investigación Financiados con fondos del Canon, Sobrecanon y Regalías 
Mineras-Año 2013: Extracción con CO2 Supercrítico de Carotenoides de Residuos Sólidos de Zanahoria 
(Daucus Carota) y de ají rojo-amarillo (c. bacatum) para la pigmentación natural del tejido muscular de 
truchas arco iris (Ocorhynchus mykiss) en la Región Junín, Almacenamiento de Carbono en pastizales, 
altoandinos en dos subcuéncas del Departamento de Junín, Epidemiologia y caracterización de los 
factores de riesgo de diarrea viral bovina y neosporosis en bovinos del Valle del Mantaro-Región Junín, 
Uso de nanoarcillas en compuestos húmicos como adsorbentes para la remoción de metales pesados de 
efluentes líquidos en el Valle del Mantaro, Análisis integral del riesgo a deslizamientos e inundaciones en 
la cuenca del rio Yanango Tarma La Merced, Generación de un modelo de gestión automatizado para la 
investigación universitaria, Laboratorio de Ensayos de Colectores solares térmicos y radiación solar, 
responsable Becquer Camayo Lapa, Determinación de la anatomía y morfología del Mastuerzo (Tropaelum 
majus) en sus fases fenológicas como cultivo promisorio con fines de producción de flores para la 
extracción y caracterización de colorante natural para su utilización en embutidos cárnicos, 
Categorización científica y audiovisual de la biodiversidad, sistemas ecológicos y turismo en el bosque 
conservado de la UNCP Inchato Kametsa Pampa Hermosa Alta del Río Satipo; 

Que, el responsable del proyecto de investigación ganador del II Concurso de Proyectos de 
Investigación Financiados con fondos del Canon, Sobrecanon y Regalías Mineras-Año 2013, 
denominado "Epidemiología y caracterización de los factores de riesgo de diarrea viral bovina y 
neosporosis en bovinos del Valle del Mantaro-Región Junín", alcanza el informe de culminación o 
cierre de la ejecución del proyecto de investigación, en cumplimiento a lo establecido en el contrato 
suscrito con la universidad, adjuntando la documentación sustentatoria; 

Que, reunión de los responsables del proyecto de investigación, del Instituto de Investigación de la 
facultad de Zootecnia y del Director del Instituto de Investigación de la universidad, del 24 de mayo 
2016, se procedió a formalizar el cierre del proyecto de investigación con la presencia de la 
Comisión de cierre, llegándose a los criterios de carácter técnico normativo: 1) Con respecto al 5% 
estipulado en el Artículo 28° del Reglamento de Financiamiento con fondos de canon y sobre canon 
y regalías mineras no fue ejecutado en el presupuesto del proyecto de investigación, quedando a 
disposición del Instituto de Investigación de la universidad, correspondiente a la partida 2.3.27.2 
Servicios de Consultoría personas naturales, la suma de S/ 1,353.75 soles, 2) El responsable del 
proyecto ha cumplido con presentar el informe final de resultados o cierre en concordancia de la 
cláusula decima del contrato, 3) Adjunta el informe del Artículo científico publicado en Rev.Inv. vet 
Perú 2015.26(3): 543-547 según httpljdx.doi.org/10.15381/rivep.v26i3.11167  y 4) Se adjunta la 
lista de cotejo de investigación Epidemiologia y caracterización de los factores de riesgo de diarrea 
viral bovina y neosporosis en bovinos del Valle del. Mantaro-Región Junín; 

Que, a través del Oficio N° 209-2016-0IGINV/UNCP del 26 de mayo 2016, el Director del Instituto 
de Investigación solicita la emisión de la resolución de cierre del proyecto "Epidemiología y 
caracterización de los factores de riesgo de diarrea viral bovina y neosporosis en bovinos del Valle 
del Mantaro-Región Junín", ejecutado por el responsable del proyecto en amparo a la cláusula 
séptima y' decima según Contrato N° 001-2014-FPCSRM-OGINV/UNCP; y 

De conformidad al Dictamen N° 00055-2016-VRI-UNCP y a las disposiciones conferidas por los 
dispositivos legales vigentes; 

RESUELVE: 

1 0  APROBAR el cierre del proyecto "Epidemiologia y caracterización de los factores de riesgo de 
diarrea viral bovina y neosporosis en bovinos del Valle del Mantaro-Región Junín", ejecutado 
por el responsable del proyecto en amparo a la cláusula séptima y decima según Contrato 
N°001-2014-FPCSRM-OGINV/UNCP. 



Regístrese, comun úmplase 

HUGO RÓSULO LOZANO NÚÑEZ 
5ECRETARIO GENERAL 

, • 

IZJANn ?"4( 

(,) 
R 

RECTOR 

* 191,ANC,PP 

LD VÁ EZ CAICEDO AYRAS 
RECTOR 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DEL PERÚ 
SECRETARÍA. GENERAL 

RESOLUCIÓN N° 0551-R-2016  

2° ENCARGAR el cumplimiento de la presente Resolución al Vicerrectorado Académico y 
Vicerrectorado de Investigación, a través de las oficinas generales, oficinas y unidades 
correspondientes. 

cc. 	RectoradoNRACNIRI/DGA / Centro de Investigación/Of. Gral. Planificación / Of. Gral. Contaduría y A.F. / Oficina Gral. de Personal/ Asesoría Legal 
/Facultad ZOOTECNIA/Instituto de Investigación ZOOTECNIA/OCI/Of. de Tesorería / Of. Presupuesto / Interesado FERNANDOARAUCO/Archivo / 
ivm. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Page 41
	Page 42
	Page 43
	Page 44
	Page 45
	Page 46
	Page 47
	Page 48
	Page 49
	Page 50
	Page 51
	Page 52
	Page 53
	Page 54
	Page 55
	Page 56
	Page 57
	Page 58
	Page 59
	Page 60
	Page 61
	Page 62
	Page 63
	Page 64
	Page 65
	Page 66
	Page 67
	Page 68
	Page 69
	Page 70
	Page 71
	Page 72
	Page 73
	Page 74
	Page 75
	Page 76
	Page 77
	Page 78
	Page 79
	Page 80
	Page 81
	Page 82
	Page 83
	Page 84
	Page 85
	Page 86
	Page 87
	Page 88
	Page 89
	Page 90
	Page 91
	Page 92
	Page 93
	Page 94
	Page 95
	Page 96
	Page 97
	Page 98
	Page 99
	Page 100
	Page 101
	Page 102
	Page 103
	Page 104

